⁵ *Ibi*, p. 449b, n. 11: «Quo intimius coniungitur obiectum animae nostrae, eo melius percipi potest et clarius, [...] saltem ex natura rei. Hac ratione nosipsos melius et evidentius cognoscimus, quam alios. Nam circa nosipsos exercemus actus pronomine primae personae expressos, quorum evidentia primum fere gradu evidentiae, certitudinis et claritatis tenet. Mens enim nostra multo melius suum corpus et eius operationes cognoscit, atque affectus, quam aliorum. Sicut enim propinquitas maior localis intra debitam distantiam calorem visibiliorem reddit, ita propinquitas per unionem idem praestat».

⁶ *Ibidem*: «et si summa est unio et quasi quaedam identitas, facultatem tribuit cognoscendi obiectum cognitione fere eiusdem generis cum ea, quae exprimitur pronomine primae personae».

⁷ *Ibi*, p. 450a, n. 14: «Patet ergo, perfectionem esse cognitionis tendere ut propinquum et praesens».

⁸ ANTONIO PÉREZ S.J., *De scientia Dei*, disp. 1, cap. 8, ms. cit., f. 44v, n. 144 (OP I, p. 135a, n. 144): «Ego non sum propinquor mihi, sive habeam albedinem, sive non habeam».

⁹ AUGUSTINUS HIPPONIENSIS, *Confessiones*, Lib. X, 26, PL 32, : «quid autem propinquius me ipso mihi?».

¹⁰ ANTONIO PÉREZ S.J., *De perfectionibus Christi*, disp. 2, cap. 4, op. cit., OP II, p. 453b, n. 31: «Cognitio est unio mentis cum suo obiecto motivo aut cum similitudine quadam obiecti, quae unio speciali quadam

2.1. L'atto intellettuale e la specie intelligibile

Nel solco delle riflessioni fin qui svolte, il *De perfectionibus Christi* ci aiuta a precisare alcune questioni terminologiche non ancora affrontate direttamente. All'interno delle pagine nelle quali Pérez affronta il tema della conoscenza dell'Essenza divina che Cristo possedeva in terra, egli enumera otto diverse posizioni – sostenute da numerosi teologi a partire da presupposti gnoseologici differenti –, la settima delle quali è di grande importanza per i nostri scopi.¹¹

A suo tempo abbiamo già spiegato che l'intellezione è un'azione dell'intelletto per la quale il soggetto è denominato "intelligente". Ora, secondo una dottrina rintracciabile nella *Summa theologiae* di Tommaso d'Aquino, l'intellezione è un'azione dell'intelletto in quanto informato dalla specie o forma intelligibile dell'oggetto¹². Ebbene, poiché l'intellezione è un operare immanente (*operari immanenter*) per mezzo di questa forma, la denominazione "intelligente" dovrà includere la stessa specie intelligibile, come una *virtus* per la quale l'intelligente opera. Questa sentenza tommasiana, infatti, prevede – secondo l'insegnamento aristotelico – che intelligente e inteso siano intenzionalmente identici (*idem intentionaliter*); dunque nell'intelligente deve essere incluso il "riguardamento" dell'oggetto¹³, ovvero la *species intelligibilis*.

ratione imitatur unionem physicam materiae et formae. Sicut enim unio physica est imitatio identitatis, non enim solum perficimur a formis identificatis, sed ab unitis physice, ita unio intentionalis est imitatio eiusdem identitatis et unionis physice. Non enim solum dicimur possidere veritatem, tenere, assequi et intra nos eam continere, nosque fieri per cognitionem omnium omnia, praesertim si veritas sit existens et eam clare intueamur». Sulla verità come perfezione intrinseca della mente o dell'intelletto si consideri il seguente testo: «Illud autem, veritatem obiecti, praesertim quae est ratio formalis cognoscendi, esse perfectionem intellectus ut intelligentis perfecit, intellectus enim intelligens perfecte est intellectus veridicus et verus. Perfectio autem veri et forma est veritas, ergo veritas ipsa est perfectio intellectus. [...] Ita ergo aio veritatem obiectivam, saltem quae est obiectum formale et immediatissimum, esse perfectionem intrinsecam mentis» (*ibi*, p. 452b, n. 27).

¹¹ *Ibi*, Pars I, disp. II, cap. III, p. 451a: «Quae sit natura illius cognitionis propriae humanitatis Christi: variae sententiae».

¹² *Ibi*, p. 452a, n. 26: «Septima sententia sit consona Divo Thomae, I parte quaestione 85, articolo 2 [...]. Est autem opinio D. Thomae, intellectionem esse actionem intellectus ut informati specie intelligibili; [...] ita intellectio est actio mentis ut habentis formam intelligibilem obiecti».

¹³ *Ibi*, p. 452a-b, n. 26: «Hinc videtur sequi, quia intelligere est operari immanenter per hanc formam, denominationem intelligentis includere ipsam speciem intelligibilem, tanquam virtutem, qua operatur intelligens [...]. Ergo [...] mens intelligens, hoc est mens concipiens et patiens veritatem, includit in hac denominatione formam, qua concipiti, scilicet formam et speciem intelligibilem; nam secundum hanc intelligens et intellectum fiunt unum et idem intentionaliter».

Si badi che Pérez ritiene *non improbabile* la sentenza che abbiamo iniziato a introdurre¹⁴, e per questo concentriamo ora l'attenzione su di essa, sui suoi fondamenti gnoseologici e sui suoi ispiratori.

Per prima cosa bisogna rimuovere il sospetto che la forma o specie intelligibile sia un medio posto tra l'intelligente e l'inteso. Noi sappiamo già che, per Pérez, l'intellezione è forma, a vario titolo, del soggetto intelligente e dell'oggetto inteso. Non si tratta, quindi, di considerare la forma o specie intelligibile come una forma ulteriore rispetto all'intellezione. A nostro avviso, la tesi dell'inclusione della specie intelligibile nella denominazione di "intelligente" va proprio in questa direzione. Pérez ricorda che essa non è nuova: era stato innanzitutto Aureolo a sostenerla¹⁵, affermando che la specie impressa e l'intellezione non si distinguono *nisi secundum obliquum et connotatum*. Se, infatti, si volesse trovare un criterio di distinzione tra intellezione e specie impressa si potrebbe dire che la seconda connota l'oggetto inteso, ovvero l'apparizione oggettiva (*apparitio obiectiva*) e il verbo della mente (*verbum mentis*), mentre la prima connota l'intelletto; sebbene nell'atto dell'intendere le due siano indistinguibili. Tanto è vero che Aureolo chiama "intellezione" la stessa specie impressa¹⁶.